
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  44  del  21-04-2017

Oggetto: SISMA 2016 - INTERVENTI IN SOMMA URGENZA E MESSA IN
SICUREZZA EDIFICI  LOCALITA' MASSAPROFOGLIO, COSTAFIORE,
MUCCIA CAPOLUOGO.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Italia Pistelli

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 47

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che:
- in data 24 agosto 2016 ha avuto luogo un sisma  che ha  danneggiato diversi edifici
e infrastrutture nel Comune di Muccia, provocando rovine diffuse;

- il Sindaco con decreto n. 8 del 25/08/2016 nel costituire il Centro Operativo
Comunale (C.O.C) tenuto conto dei criteri di massima fissati dal Dipartimento della
Protezione Civile aveva già conferito mandato al  Responsabile dell’Area LL.PP -
Manutenzioni di attivare le procedure necessarie alle opere di messa in sicurezza e
di pronto intervento per edifici pubblici e edifici privati interferenti con la pubblica via e
il traffico veicolare e pedonale, nonché attivare le procedure di urgenza ed
autorizzare la necessaria copertura finanziaria che sarà rendicontata secondo i
termini di legge;

- in data 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificate ulteriori scosse di grande violenza
che hanno ulteriormente aggravato la situazione del patrimonio immobiliare del
territorio comunale e reso necessario interventi emergenziali per fronteggiare gli
aspetti logistici ed alloggiativi al fine di garantire la dovuta assistenza alla
popolazione;

- il geom. Marco Piccioni , in qualità di Responsabile dell'Ufficio Manutenzioni,
unitamente ai tecnici dipendenti del Comune e ad alcuni liberi professionisti che si
sono volontariamente offerti di coadiuvare le operazioni di rilievo e verifica, ha
effettuato specifici sopralluoghi presso le infrastrutture comunali, mirati ad identificare
i danni causati dagli eventi sismici che si sono succeduti, valutare l'entità dei danni e
individuare gli interventi di messa in sicurezza per la pubblica incolumità e ripristino
immediato dei danni subiti anche tramite l’attivazione del Gruppo tecnico di sostegno;

Atteso che nel corso dei sopralluoghi sono emerse le seguenti situazione di pericolo
per la pubblica incolumità presso l’intero territorio del Comune di Muccia;

Considerato che tali danni potrebbero ulteriormente aggravarsi in seguito agli eventi
sismici che continuamente si susseguono e creare pericolo per la pubblica incolumità
e tenuto conto della necessità di ripristinare nel più breve tempo possibile la
funzionalità completa delle infrastrutture interessate, si rende necessario intervenire
con somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che, in considerazione di quanto sopra esposto, sono stati contattati per
vie brevi diversi professionisti  che si sono resi immediatamente disponibili alla
redazione di specifiche perizie per l'esecuzione delle opere provvisionali necessarie
alla messa in sicurezza degli edifici danneggiati sopra indicati e che agli stessi sarà

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 21-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



riconosciuto come corrispettivo una percentuale del 5% sui lavori con un minimo di €
500,00;

Atteso che sono state contattate varie  ditte che hanno manifestato interesse per le
vie brevi ed invitate a presentare la loro miglior offerta al maggior  ribasso sui
computi metrici estimativi redatti dai tecnici incaricati tenuto conto del  prezzario
unico del cratere ;

Tenuto conto di quanto disposto dal Dipartimento Protezione Civile – Presidenza del
Consiglio dei Ministri n. CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016 in merito alle
procedure per la realizzazione delle opere provvisionali (puntellamenti e demolizioni);
Visti il Verbali di Somma Urgenza  a firma del geom. Marco Piccioni  dal quale si
rileva tutto quanto sopra esposto, e viste le perizie di spesa presentate con i quadri
economici sotto riportati:

IMMOBILE TECNICO DITTA
MASSAPROFOGLIO

FG. 24 P.le 389/471/390 Arch. Franco Belli M.I.C. S.R.L.
L'Aquila

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI 20.104,03 €
oneri sicurezza 9.001,45 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Somme a disposizione dell'amministrazione
Iva al 10% 3.584,26 €
Spese Tecniche 1.792,13 €
CNPAIA 4% 71,69 €
I.V.A. Su spese tecniche 22% 410,04 €

5.858,12 € 5.858,12 €
TOTALE 34.963,60 €

IMMOBILE TECNICO DITTA
MASSAPROFOGLIO
FG. 24 P.le 672-A sub 4 Geom. Paolo Antonelli

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI 24.992,09 €
oneri sicurezza 2.776,90 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Somme a disposizione dell'amministrazione
Iva al 10% 2.776,90 €
Spese Tecniche 1.553,96 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 21-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



CNPAIA 5% 77,70 €
I.V.A. Su spese tecniche 22% 358,96 €
Imprevisti 5% 1.388,45 €
Accantonamento art. 113 D.Lgs.50/2016 555,38 €

6.711,35 € 6.711,35 €
TOTALE 34.480,34 €

IMMOBILE TECNICO DITTA
COSTAFIORE

FG. 18 P.le 51-53-59 Ing. Andrea Resparambia

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI 53.309,60 €
oneri sicurezza 1.648,75 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Somme a disposizione dell'amministrazione
Iva al 10% 5.495,84 €
Spese Tecniche 2.747,92 €
CNPAIA 4% 109,92 €
I.V.A. Su spese tecniche 22% 628,72 €
Imprevisti 5% 2.747,92 €
Accantonamento art. 113 D.Lgs.50/2016 879,33 €

12.609,65 € 12.609,65 €
TOTALE 67.568,00 €

IMMOBILE TECNICO DITTA
COSTAFIORE
FG. 11 P.la A Arch. Claudio Mariani Edilizia Muzia

Muccia (MC)

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI 11.303,32 €
oneri sicurezza 956,60 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Somme a disposizione dell'amministrazione
Iva al 10% sui lavori 1.225,99 €
Spese Tecniche 500,00 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 21-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



CNPAIA 4% 20,00 €
I.V.A. Su spese tecniche 22% 114,40 €

1.860,39 € 1.860,39 €
TOTALE 14.120,31 €

IMMOBILE TECNICO DITTA
COSTAFIORE

FG. 18 P.le 119-120 Ing. Sauro Liberati

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI 47.608,21 €
oneri sicurezza 2.247,35 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Somme a disposizione dell'amministrazione
Iva al 10% sui lavori 4.985,56 €
Spese Tecniche 3.639,58 €
CNPAIA 4% 145,58 €
I.V.A. Su spese tecniche 22% 832,74 €
Accantonamento art. 113 D.Lgs.50/2016 1.455,83 €

11.059,29 € 11.059,29 €
TOTALE 60.914,85 €

IMMOBILE TECNICO DITTA
COSTAFIORE
FG. 18 P.le 16-41 Ing. Carlo Morosi

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI 55.508,28 €
oneri sicurezza 6.167,59 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Somme a disposizione dell'amministrazione 3.000,00 €
Iva al 10% sui lavori 6.167,59 €
Spese Tecniche 3.083,79 €
CNPAIA 4% 123,35 €
I.V.A. Su spese tecniche 22% 705,57 €
imprevisti 5% 3.083,79 €
Accantonamento art. 113 D.Lgs.50/2016 1.233,52 €
arrotondamenti 0,51 €

17.398,12 € 17.397,61 €
TOTALE 79.074,00 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 21-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA



IMMOBILE TECNICO DITTA
COSTAFIORE
FG. 18 P.le A-181 Ing. Franco Carucci

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI 47.608,21 €
oneri sicurezza 2.247,35 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Somme a disposizione dell'amministrazione
Iva al 10% sui lavori 4.985,56 €
Spese Tecniche 1.703,58 €
CNPAIA 4% 68,14 €
I.V.A. Su spese tecniche 22% 389,78 €
Accantonamento art. 113 D.Lgs.50/2016 2.492,78 €
arrotondamenti 997,11 €

10.636,95 € 10.636,95 €
TOTALE 60.492,51 €

TOTALE complessivo di iva 351.613,61 €

Ritenuto necessario approvare i Verbali di Somma Urgenza e le perizie di spesa
nonché per le opere di pronto intervento presso le infrastrutture di cui al prospetto
sopra riportato,

SI PROPONE DI:

1. di approvare, per i motivi tutti descritti in premessa e interamente richiamati, il
Verbali di Somma Urgenza a firma del geom. Marco Piccioni , per le opere di pronto
intervento presso le infrastrutture, di cui all'elenco sopra riportato, a seguito del sisma
2016, come disposto all’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, i cui lavori sono stati affidati
alle ditte ivi indicate;

2. di approvare le perizie di spesa predisposte, ammontanti ad un importo
complessivo di € 351.613,61 risultante dai quadri economici sopra dettagliati, al netto
degli  sconti  applicati sul computo effettuato con prezzario regionale, dando atto che
al professionista sarà riconosciuto il corrispettivo del 5% sull'importo del singolo
lavoro con un minimo di € 500,00;
3. di finanziare le relative spese, ammontanti ad un importo complessivo di €
351.613,61, con imputazione al cap 900 del bilancio 2017 in corso di predisposizione
che prevede la necessaria disponibilità ed ha in entrata il corrispondente capitolo
dove vengono incamerate le somme che la Regione Marche versa al Comune per le
necessità del sisma come descritti nei quadri economici in premessa riportati;

4. di sottoporre il presente atto al consiglio comunale per gli adempimenti di legge;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 21-04-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 21-04-2017

5.  di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell'art. 134,
comma 4,
del D. Lgs. 267/2000.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 21-04-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Mario Baroni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 21-04-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Mario Baroni)



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 21-04-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal              per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-04-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( Italia Pistelli)

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 21-04-2017  -  pag. 9  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

